
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051500065

65

Nº 92, sexta-feira, 15 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 065/LALI-5/SBBV/2020.
"Concessão de uso de área destinada à exploração comercial no ramo de banco

- caixa eletrônico, localizada no Aeroporto Internacional de Boa Vista/RR". Abertura: Em 27
de maio de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3880.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40-SP/2020/0152

1º TA ao TC nº 0058-SP/2018/0152, Contratada: OI S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL ,
CNPJ: 76.535.764/0001-43. Objeto: Reajuste do valor mensal, a partir de 12/04/2020, com
base no IPCA-IBGE acumulado no período de Abril/2019 a Março/2020, representando uma
variação de cerca de 2,7177%; Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses com
início em 01/09/2020 e término previsto para 31/08/2021; Exclusão do subitem 13.14
(Garantias) do Termo de Contrato nº 0058-SP/2018/0152 e Alteração do código
orçamentário do contrato de 152.311.06.005-6.20146-7, para 152.31106005-6.16310-0.
Valor do TA: R$ 30.643,75. Fonte de Recursos: 152.31106005-6.16310-0. Fund. Legal: Conf.
Cláusula 4ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34-PS/2020/0065

1º TA ao TC Nº 0386-PS/2019/0065. Contratada: BR SINALIZADORA LTDA, CNPJ:
03.145.635/0001-75. Objeto: Acréscimo e decréscimo do quantitativo das metragens do
item Pintura Nova de Sinalização Horizontal - sem microesferas (noturno e diurno),
conforme metragens e valores especificados nos subitens 1.1.1 e 1.1.2 do TA. O Valor
global permanece inalterado, na ordem de R$ 120.670,59. Fonte de Recurso:
065.31301004-7.20513-0, item de Investimentos: 64960. Fund. Legal: Conf. Cláusula 2º do
TA .

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2015.007.0026. Concedente: INFRAERO/SBCT, CNPJ 00.352.294/0007-06.
Concessionário: MOVIDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA CNPJ: 07.976.147/0001-60. Objeto:
Remanejamento de área com acréscimo. Passando de 11,15 m² para 21,00m² Dt. Ass.:
01/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INFRAERO torna publica a Tabela de Termos de contratos que foram aditados em SBJV em
virtude da COVID-19. Cedente: INFRAERO/SBJV, CNPJ 00.352.294/0012-73. Fund Legal:
artigo 49, § 6º, IV, do RILCI. Objeto: Prorrogação do vencimento dos boletos 03/2020 para
10/06/2020 e 04/2020 para 10/06/2020 com redução do valor mensal da parcela 04/2020
em 50%. Vigência: 01/04/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02.2015.012.0020 022/012/2020 07.457.206/0001-94

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INFRAERO torna publica a Tabela de Termos de contratos que foram aditados em SBJV em

virtude da COVID-19. Cedente: INFRAERO/SBJV, CNPJ 00.352.294/0012-73. Fund Legal:

artigo 49, § 6º, IV, do RILCI. Objeto: Prorrogação do vencimento dos boletos 03/2020 para

10/09/2020 e 04/2020 para 10/10/2020 com redução do valor mensal da parcela 04/2020

em 50%. Vigência: 01/04/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02.2019.012.0009 002/012/2020 04.530.087/0001-60

. 02.2016.012.0008 011/012/2020 85.155.976/0001-96

. 02.2017.012.0002 004/012/2020 25.366.510/0001-08

. 02.2017.012.0021 005/012/2020 25.366.510/0001-08

. 02.2016.012.0016 012/012/2020 08.250.449/0001-10

. 02.2017.012.0017 009/012/2020 27.563.995/0001-55

. 02.2016.012.0007 021/012/2020 06.938.936/0001-44

. 02.2016.012.0014 008/012/2020 13.338.536/0001-63

. 02.2019.012.0003 017/012/2020 23.776.323/0001-77

. 02.2016.012.0019 019/012/2020 07.457.206/0001-94

. 02.2019.012.0002 016/012/2020 03.769.607/0001-29

. 02.2019.012.0001 015/012/2020 03.769.607/0001-29

. 02.2018.012.0005 007/012/2020 16.707.751/0001-82

. 02.2015.012.0008 010/012/2020 07.976.147/0001-60

. 02.2018.012.0014 020/012/2020 19.847.123/0001-90

. 02.2017.012.0016 018/012/2020 85.132.249/0001-03

. 02.2016.012.0010 013/012/2020 01.562.299/0001-30

. 02.2018.012.0018 023/012/2020 04.447.124/0001-70

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2020.060.0004. Concedente: INFRAERO/SBCJ, CNPJ 00.352.294/0060-
70. Concessionário: UNIAO COMERCIAL BARAO S/A LOCACAO E
EMPREENDIMENTOS CNPJ: 24.013.278/0004-04. Mod.: LE Nº 130/LALI-
7/SBCJ/2020. Objeto: Concessão de uso de áreas comerciais, destinadas à
atividade de publicidade própria e/ou de terceiros, no aeroporto de Carajás,
em Parauapebas/PA (lote 2). Adicional Preço fixo: R$ 5.100,00. Preço Fixo
Mensal: R$ 4.462,50. Valor Global: R$ 112.200,00. Vig. 24 (vinte e quatro)
meses. Dt. Ass.: 01/04/2020.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 027/2020/156; Concedente: Infraero; Concessionário: BPJ Alimentos
Rápidos Ltda, CNPJ/MF n. 24.767.837/0001-29. Objeto: Distratar o Termo de Contrato n.
02.2017.021.0016, a partir de 01/05/2020. Data da assinatura: 30/04/2020.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 50840000609201711.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 33040981000150. Contratado : AIG SEGUROS BRASIL S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (dozes) meses; Acréscimo de 3,75% no
valor do Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inciso II c/c art. 65 § 1º e
inciso I, alínea "a".Vigência: 04/05/2020 a 04/05/2021. Valor Total: R$214.769,89. Fonte:
250392530 - 2020NE800097. Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 14/05/2020)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 275075

Nº Processo: 51402009422201977. Objeto: Registro de preços para contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos em atendimento
das necessidades de transporte de colaboradores da VALEC para o desenvolvimento de
atividades externas administrativas, institucionais e de fiscalização e supervisão de obras,
nas unidades situadas no estado de Goiás.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/05/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3
e 5. 10º Andar., Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275075-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital e anexos
disponíveis no site da VALEC: www.valec.gov.br..

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Gerente de Licitações

(SIASGnet - 14/05/2020) 275075-27211-2020NE000427

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 05/2020
PROCESSO: PE Nº: 2927/2019
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico n°: 03/2020
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço de recrutamento,
seleção, treinamento, capacitação, contratação e encaminhamento à Companhia Docas do
Espírito Santo - CODESA, menores aprendizes de Auxiliar de Serviços Administrativos,
inscritos em Programa de Aprendizagem profissional, que serão prestados nas condições,
especificações e quantidades estabelecidas neste instrumento e no Edital e seus Anexos.
CONTRATADO: INSPETORA JOÃO BOSCO - CENTRO SALESIANO DO MENOR - CESAM -ES
CNPJ: 33.583.592/0028-90
VALOR DO CONTRATO: R$ 371.045,08 (trezentos e setenta e um mil, quarenta e cinco reais
e oito centavos).
VIGÊNCIA: 24 meses contados a partir de 6 de maio de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 6 de maio de 2020.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2019. Contratante: CODEBA .
Contratada: Solar Consultoria e Serviço de Informática Ltda. Objeto: Prorrogação da
vigência por mais 06 meses a partir de 21/05/2020. Preço: R$675.000,00. Data de
Assinatura: 21/05/2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Luiz Fernando
Walther de Almeida (Diretores da CODEBA); Marcley Luís Andrade Viana e Lázaro Ramon
da Hora Santos (Sócios da Contratada).

RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITAÇÃO Nº 11/2019

A empresa RIGEL CONSTRUTORA LTDA-EPP., CNPJ nº 00.389.433/0001-80, foi
declarada vencedora, com proposta no valor global de R$ 819.536,68. Fica aberto o prazo
recursal, conforme estabelecido no Edital.

Na forma da Lei, os autos do Processo encontram-se à disposição dos
interessados.

FRUTUOZO BARROS GONÇALVES
Presidente da Comissão de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 29/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos, peças sobressalentes
e insumos a serem utilizadas no contrato de Serviços de Manutenção Preventiva, Corretiva
e Evolutiva do parque de equipamentos, dispositivos e sistemas pertencentes à
infraestrutura do SSPP Sistema de Segurança Pública Portuária do Porto de Santos pelo
período de 12 (doze) meses.

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 14/05/2020) 399003-00053-2019NE532012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 1/20-25. Objeto: Aquisição de materiais diversos para execução dos serviços
de Manutenção Hidráulica no Porto de Santos, por um prazo de 12 (doze) meses.. Total de
Itens Licitados: 207. Edital: 15/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-5-00033-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 14/05/2020) 399003-00053-2019NE532012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-15T00:15:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




